
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto della sottoscrizione del contratto per l’attivazione di posti 
per subacuti per l’emergenza COVID-19 presso l’Ente I.C.S. Maugeri 
S.p.A. SB dal 09.01.2023 al 31.03.2023. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 43  del 23/01/2023



IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 "Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità" e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamate le D.D.G.R. n. IX/1479/2011, n. IX/2946/2012 e n. X/1185/2013 e s.m.i. 
nelle parti riguardanti le attività di cure subacute; 
Richiamata la normativa nazionale in materia di emergenza epidemiologica da COVID-
19;
Richiamati tutti i provvedimenti che la Giunta Regionale ha adottato per fronteggiare 
l’emergenza da COVID-19 e, in particolare la D.G.R. n. XI/5829 del 29.12.2021 con 
cui, fra l’altro, è stata approvata la riattivazione della rete di offerta di degenze 
subacute e di assistenza extraospedaliera e, in particolare, la degenza subacuta a 
favore di pazienti COVID positivi che non necessitano di assistenza in degenza 
ordinaria per acuti; 
Vista la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che conferma eventuali ampliamenti dell’attività di 
cure subacute avvenuti nel corso dell’esercizio 2021/2022 autorizzati dalla Direzione 
Generale Welfare; 
Viste le note regionali: 
- prot. n. G1.2022.0028580 del 07.07.2022, che aggiorna le indicazioni operative 

per la gestione ospedaliera dei casi Covid-19; 
- prot. n. G1.2022.0053699 del 19.12.2022, che aggiorna le disposizioni operative 

per il governo della rete ospedaliera durante il periodo invernale e consente di 
prorogare fino al 31.03.2023 i contratti stipulati per posti aggiuntivi di subacuti in 
continuità con quanto indicato nella sopra indicata nota regionale del 07.07.2022; 

Valutato che l’attivazione di posti letto sub-acuti aggiuntivi risponde all’esigenza di 
garantire il turnover dei posti letto di area medica, consentendo nuovi ingressi dal 
Pronto Soccorso e riducendo i fenomeni di sovraffollamento; 
Preso atto della confermata necessità, nell’ambito della gestione della pandemia 
COVID-19 tuttora in corso, anche a conclusione del dichiarato stato di emergenza, di 
ampliare la disponibilità di posti letto di degenza subacuta a favore sia di pazienti 
COVID positivi, sia COVID negativi che non necessitano di assistenza in degenza 
ordinaria; 
Dato atto che: 
- in data 29.06.2022 era stato sottoscritto tra le parti il contratto (Rep. n. 392/2022) 

per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per l’erogazione delle 
prestazioni di ricovero, specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale, e 
servizi di assistenza specialista territoriale (ex NRS) relativo all’anno 2022; 

- in data 30.12.2022 è stata sottoscritta la relativa rimodulazione ai sensi della 
D.G.R. n. XI/6387/2022 (Rep. n. 05/2023);  

Viste le note dell’Ente I.C.S. Maugeri S.p.A. SB (atti ATS prot. n. 0131616/2022 e prot. 
n. 0001423/2023), con le quali lo stesso ha comunicato la disponibilità a destinare n. 
10 posti letto accreditati per la degenza subacuta a favore sia di pazienti COVID 
positivi, sia COVID negativi che non necessitano di assistenza in degenza ordinaria 
presso la struttura Centro medico di Lumezzane (BS), afferente al suddetto Ente, a far 
data dal 09.01.2023; 
Preso atto che in data 11.01.2023 è stato sottoscritto il contratto (Rep. n. 28/2023, 
allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) tra ATS Brescia 
e l’Ente I.C.S. Maugeri S.p.A. SB per l’attivazione di degenze subacute per l’emergenza 
COVID-19, con capacità ricettiva complessiva di n. 10 posti letto, a favore sia di 



pazienti COVID positivi, sia COVID negativi che non necessitano di assistenza in 
degenza ordinaria, con importo massimo pari ad € 155.800,00, per il periodo dal 
09.01.2023 al 31.03.2023; 
Ritenuto altresì: 
- di procedere al riconoscimento e alla liquidazione di acconti pari al 95% dell’effettiva 

produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i dovuti controlli, 
per il nuovo periodo contrattuale, salvo conguagli; 

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese nell’anno 2023, sulla base dei dati di 
validazione regionale che verranno forniti in sede di chiusura del Bilancio di esercizio 
2023;

Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente atto; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria 
Bassoli; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

a) di prendere atto che, in data 11.01.2023, è stato sottoscritto il contratto (Rep. n. 
28/2023, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento) 
tra ATS Brescia e l’Ente I.C.S. Maugeri S.p.A. SB per l’attivazione di degenze 
subacute per l’emergenza COVID-19, con capacità ricettiva complessiva di n. 10 
posti letto, a favore sia di pazienti COVID positivi, sia COVID negativi che non 
necessitano di assistenza in degenza ordinaria, con importo massimo pari ad € 
155.800,00, per il periodo dal 09.01.2023 al 31.03.2023; 

b) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento pari a € 155.800,00 - 
in attesa dell’assegnazione delle risorse per l’esercizio 2023 - troveranno 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anno 2023 al conto 
“Subacuti da privato” codice 4303375, centro di costo codice 10500050, al 
programma di spesa n. 16528/2023; 

c) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie: 
- di procedere al riconoscimento e liquidazione di acconti mensili pari al 95% 

dell’effettiva produzione rendicontata dalla struttura nel flusso SDO, effettuati i 
dovuti controlli, per il nuovo periodo contrattuale salvo conguagli;  

- di corrispondere il saldo delle prestazioni rese nell’anno 2023, sulla base dei 
dati di validazione regionale che verranno forniti in sede di chiusura del Bilancio 
di esercizio 2023;  

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 



f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, 
e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 






